Tình hình tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Quý Mão

và một số nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán.

Nhằm chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ Nhân dân đón năm mới và Tết

Nguyên đán Quý Mão - 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo tinh thần Chỉ thị

số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 22/CT-TTg

ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/12/2022 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị

tiên tại cả 3 địa điểm trên địa bàn tỉnh vào đêm Giao thừa (Thành phố Quy Nhơn, thị xã

Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn), thu hút đông đảo người dân và du khách đến tham quan,

chiêm ngưỡng.

Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học nghệ thuật và Hội Nhà báo tỉnh phối

hợp tổ chức triển lãm Báo xuân Quý Mão - 2023 tại Thư viện tỉnh. Sở Khoa học và công

nghệ tổ chức một số hoạt động biểu diễn khoa học, công nghệ tại Quảng trường Nguyễn

Tất Thành (TP Quy Nhơn). Các địa phương trong tỉnh đã tổ chức các hoạt động phục

vụ Nhân dân vui Xuân đón Tết đầy ý nghĩa như: Lễ hội Mai vàng An Nhơn, triển lãm

Trong đó, ngành

công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,93%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 7,61%;

ngành cung cấp nước, quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 3,66%.

Trong dịp Tết Nguyên đán, hầu hết các doanh nghiệp đã giải quyết cho người lao

động nghỉ Tết từ ngày 20/01/2023 (ngày 29 tháng Chạp); sau Tết, phần lớn các doanh

nghiệp đã trở lại hoạt động sản xuất từ ngày 27/01/2023 (mùng 6 tháng Giêng). Đến nay,

các doanh nghiệp đã chi trả xong tiền lương tháng 12/2022 theo quy định và một số doanh

nghiệp cho giải quyết hoặc ứng trước tiền lương tháng 01/2023.